
 

 

                                         

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 DELIBERAZIONE N. 33 

del 22 NOVEMBRE 2023 
 

COPIA ALBO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 
DELLE RIPRESE AUDIO-VISIVE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE  

L’anno duemila ventitré addì ventidue del mese di novembre alle ore 18:00 nella Sala delle 
adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati in seduta ordinaria di prima convocazione i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  x  

2 Paolo CERIA x  

3 Beatrice Diletta MERLANO x  

4 Domenico ALLOISIO x  

5 Giuseppe ALIANO x  

6 Luigi BOTTARO  x  

7 Federica ROBOTTI  x  

8 Renato BELLINGERI  x  

9 Anna Maria BERGO  x  

10 Giancarlo FIRPO  x  

11 Lorenzo CONTI x  

 TOTALI 11 0 

Assiste all’adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza, l’infrascritto Segretario 
Comunale Daniela Rotondaro, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 3 dell’ordine del 
giorno 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTO l’art. 38 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 stabilisce che: le sedute del consiglio Comunale 

sono pubbliche, salvo i casi previsti dal regolamento; il consiglio comunale è dotato di autonomia 

funzionale e organizzativa; il funzionamento del Consiglio comunale è disciplinato dal Regolamento 

deliberato con delibera di Consiglio comunale n. 3 del 14 marzo 2019; 

RILEVATA l’opportunità di avvalersi delle moderne tecnologie di comunicazione (internet, reti 

radiofoniche e televisive, social network) per favorire e promuovere la più ampia partecipazione 

democratica dei cittadini e delle locali formazioni sociali, economiche e culturali all’attività politica e 

amministrativa di questo Comune; 

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale, nell’ambito della propria autonomia funzionale e 

normativa, ha il potere di disciplinare con proprie norme regolamentari le modalità per rendere 

pubblici i lavori delle sedute consiliari; 

FATTO PRESENTE che l’Autorità Garante della Privacy ha previsto la possibilità di effettuare le 

riprese video delle sedute consiliari, purché i presenti siano debitamente informati della presenza 

delle relative apparecchiature e della successiva diffusione delle immagini, onde tutelare i dati 

personali degli interessati oggetto delle riprese; 

RITENUTO - per ragioni di funzionalità, trasparenza, pubblicità e partecipazione - opportuno 

approvare apposite norme regolamentari con cui individuare i soggetti che possono essere abilitati 

ad eseguire registrazioni audio e riprese audiovisive nonché a diffonderle con le citate moderne 

tecnologie nonché disciplinare il relativo procedimento di autorizzazione, le modalità e i limiti delle 

predette attività; nel pieno rispetto delle operazioni di verbalizzazione, delle disposizioni in materia 

di convocazione, di quorum deliberativi e votazioni, secondo quanto previsto nell’allegato 

Regolamento. 

RITENUTO l’art. 3 del Codice dell’Amministrazione Digitale attribuisce a chiunque il diritto di usare, 

in modo accessibile ed efficace, le soluzioni e gli strumenti di cui al cit. Codice nei rapporti con la 

P.A., anche ai fini dell’esercizio dei diritti di accesso e della partecipazione al procedimento 

amministrativo, incentivando le Amministrazioni pubbliche all’uso della telematica, nei rapporti 



 

 

interni, tra le diverse Amministrazioni e tra queste e i privati per conseguire maggiore efficienza 

nella loro attività, ex 3 bis della legge n. 241/1990; 

FATTO PRESENTE che l’uso della diretta streaming e/o ripresa trasmessa in differita viene 

validamente pubblicizzata sia in sede di convocazione dell’organo che durante i lavori d’aula, con 

apposita segnaletica informativa, assolvendo un onere di manifestazione del “consenso informato” 

all’utilizzo dei dati personali; la ripresa video/audio dei partecipanti assolve pienamente alla 

funzione di liceità della seduta, garantendo la legittimità nello svolgimento dei lavori del Consiglio 

comunale, escludendo oggettivamente che le operazioni avvengano “a porte chiuse”, rilevando che 

la verbalizzazione del Segretario comunale fa piena prova dei presenti (nella sua funzione 

certificativa, ex 97, comma 4, secondo periodo, lettera a) del d.lgs. n. 267/2000, «partecipa con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni del consiglio e della giunta e ne cura la 

verbalizzazione»). 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 

Udita la illustrazione del Sindaco e del Segretario sul contenuto del Regolamento  
 
VISTI i pareri rilasciati in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
Con votazione legalmente espressa in forma palese che restituisce il seguente risultato: 
 

• Presenti   n° 11 

• Votanti    n° 11 

• Astenuti   n°   0 

• Favorevoli   n° 11 

• Contrari   n°   0 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, il «Regolamento per la disciplina delle riprese 

audio-visive delle sedute del Consiglio comunale», composto di 11 articoli, quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI DARE ATTO che il Regolamento sarà pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi, così come specificato all’art. 80 comma 3 dello Statuto comunale; 



 

 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del Regolamento sul sito istituzionale, sez. «Amministrazione 

Trasparente – sott. sez. Atti generali», nonché nella sez. «Provvedimenti – Provvedimenti organi 

indirizzo politico» della deliberazione; 

 
 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERA 

 
Con votazione legalmente espressa in forma palese che restituisce il seguente risultato: 

 

• Presenti   n° 11 

• Votanti    n° 11 

• Astenuti   n°   0 

• Favorevoli   n° 11 

• Contrari   n°   0 
 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti del 
comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Letto approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE 
f.to Alessandro Busseti  

 

Il Consigliere Anziano 
f.to Paolo Ceria  

 Il Segretario Comunale 
f.to  Daniela Rotondaro 

 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 267/200. 
Cassano Spinola, lì 04/12/2023 

 
Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   f.to Daniela Rotondaro 
 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 13/01/2023all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì, 04/12/2023 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                                        f.to Daniela Rotondaro 

 
 

 


